

5170

4

उपभोक्ता कौन है? ई-उपभोक्ता के विशेष संदर्भ में, उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 2019 के तहत उपभोक्ता को प्रदान किए गए सुरक्षा उपायों पर चर्चा कीजिए।

7. Discuss the main provisions of the Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006. How effective has it been in protecting the traditional rights of the forest dwellers?

अनुसूचित जनजाति और अन्य पारंपरिक वननिवासी (वन अधिकारों की मान्यता) अधिनियम, 2006 के मुख्य प्रावधानों पर चर्चा कीजिए। यह वन निवासियों के पारंपरिक अधिकारों की रक्षा में कितना प्रभावी रहा है?

8. Write short notes on **any two** of the following :

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Abolition of untouchability

अस्पृश्यता का उन्मूलन

- (b) Difference between detention and arrest

हिरासत और गिरफ्तारी के बीच अंतर

- (c) Women property rights

महिलाओं के संपत्ति अधिकार

- (d) Procedure for obtaining Voter Identity Card

मतदाता पहचान पत्र प्राप्त करने की प्रक्रिया

(1500)

21/12/2023

morning

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 5170

G

Unique Paper Code : 12323901

Name of the Paper : Your Laws, Your Rights

Name of the Course : B.A. (Hons.) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी.ए. (ऑनर्स) राजनीति विज्ञान

Semester/Annual : III

सेमेस्टर/वार्षिक

Duration : 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Maximum Marks : 75

पूर्णांक : 75

**Instructions for Candidates**

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt **any four** questions.
3. **All** questions carry equal marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. "The aim of criminal justice system is to safeguard the rule of law." In the light of this statement, examine the relation between the notion of rule of law and criminal justice system in India?

"अपराधिक न्याय प्रणाली का उद्देश्य कानून के शासन की रक्षा करना है।" इस कथन के आलोक में, भारत में विधि का शासन की धारणा और अपराधिक न्याय प्रणाली के बीच संबंध की परीक्षण कीजिए।

2. You have lost your College Identity Card. Write a First Information Report (FIR) giving details to the nearby police station.

आपने अपना कॉलेज पहचान पत्र खो दिया है। नजदीकी पुलिस स्टेशन में विवरण देते हुए प्राथमिक सूचना रिपोर्ट (एफआईआर) लिखिए।

3. In the light of the Protection of Women from Domestic Violence Act, 2005, discuss the various legal safeguards provided to women against domestic violence in India.

घरेलू हिंसा से महिलाओं की सुरक्षा अधिनियम, 2005 के आलोक में, भारत में घरेलू हिंसा के खिलाफ महिलाओं को प्रदान किए गए विभिन्न कानूनी सुरक्षा उपायों पर चर्चा कीजिए।

4. "India does not have a national minimum wage". In the light of this statement, discuss the constitutional and legal provisions provided to ensure minimum wage to workers in India.

"भारत में कोई राष्ट्रीय न्यूनतम वेतन नहीं है" इस कथन के आलोक में, भारत में श्रमिकों को न्यूनतम वेतन सुनिश्चित करने के लिए प्रदान किए गए संवैधानिक और कानूनी प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

5. What are main provisions of the Right to Information Act, 2005? What are the recent changes in the act? Explain.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के मुख्य प्रावधान क्या हैं? इस अधिनियम में समकालीन परिवर्तन क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

6. Who is a consumer? Discuss the safeguards provided to a consumer under the Consumer Protection Act, 2019.